
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.54 DEL 19/10/2023 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO FREQUENZA ASILI 
NIDO  PER L'ANNO 2023 AGLI UTENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTA GIULETTA - 
APPROVAZIONE BANDO 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di ottobre alle ore sedici e minuti trenta nella Sede 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dacarro Simona - Presidente  Sì 

2. Casella Claudio - Assessore  Sì 

3. Dellavalle Pierpaolo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale D'Arpa Elisabetta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dacarro Simona assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 26 aprile 2023, corredato di Nota 
metodologica e allegato A, recante: «Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, 
ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna per il 
potenziamento del servizio degli asili nido e definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità 
di monitoraggio” di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 
2016, n.232, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 
234»; 
Visto che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo 
di servizio assegnato per l’anno 2023 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per 
l’infanzia, come riportato nell’allegato A Nota metodologica. I comuni sono tenuti a destinare 
le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia; 
Considerato che il Comune di Santa Giuletta riconosce l’importanza del servizio “Asilo Nido” 
in relazione alle necessità dei nuclei familiari presenti sul territorio; 
Posto che, in mancanza di una struttura sul proprio territorio e al fine di garantire a tutti i 
cittadini del Comune di Santa Giuletta la possibilità di accedere ai servizi socio-educativi rivolti 
all’infanzia e alle famiglie, l’Amministrazione Comunale ritiene di stanziare un fondo da 
destinare agli utenti frequentanti “Asili Nido” privati e/o pubblici; 
Dato atto che sul territorio del Comune di Santa Giuletta non sono presenti nidi comunali, né 
tantomeno privati e che i nostri residenti devono rivolgersi agli asili nido privati presenti nei 
comuni limitrofi; 

 
Considerato che nell’ambito delle risorse assegnate il comune può disporre autonomamente 
circa le modalità di assegnazione; 
 
Dato atto che è intenzione del Comune di Santa Giuletta procedere con l’assegnazione di 
tali risorse erogando il contributo direttamene alle famiglie; 
 
Visto che il Comune di Santa Giuletta intende emettere un bando, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, per l’assegnazione di contributo asili nido, rivolto alle 
famiglie residenti con figli di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni che frequentano o hanno 
frequentato nell’anno 2023, nidi ubicati in regione Lombardia; 
 
Dato atto che per poter accedere al contributo è necessario che i richiedenti siano: 

 
- il nucleo familiare deve essere residente nel Comune di Santa Giuletta 
- nel caso di singolo soggetto con minore, almeno un genitore deve essere residente nel 

Comune di Santa Giuletta 
- nel caso di soggetti e/o nuclei famigliari immigrati, tutti i componenti del nucleo devono 

essere inoltre in possesso del permesso di soggiorno almeno biennale in corso di 
validità o del documento di rinnovo ovvero dell’attestazione di regolarità di soggiorno 
per i cittadini comunitari;  

- età del minore entro i 3 anni;  
- iscrizione ad un Asilo Nido, pubblico o privato, in regola con la normativa vigente e con 

le relative autorizzazioni al funzionamento.  

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-19-luglio-2022


- certificazione ISEE, in corso di validità di valore inferiore o uguale ad € 40.000,00  
 

- CRITERI PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO sono:  
- Il contributo viene calcolato in base ai seguenti criteri: 
- Fascia ISEE Importo massimo del contributo 
- Da 0 a € 8.500,00 50%  
- Da € 8.501,00 a € 30.000,00 30%  
- Da € 30.001,00 a € 40.000,00 20%  
-  Ai fini della quantificazione del contributo si assume come riferimento l’importo della 

spesa sostenuta per il Servizio di Asilo nido pubblico o privato, così come risulta dalle 
ricevute e/o fatture dei pagamenti dei servizi erogati nel periodo gennaio-dicembre 
2023. 

-  
 
Dato atto che lle domande dovranno essere presentate a far tempo dal 1 novembre 2023 e 
sino al 30 novembre 2023, in modo da permettere agli uffici di stilare la graduatoria e 
procedere ad assegnare le risorse in tempi brevi, essendo questo un contributo destinato 
unicamente all’anno 2023 e che in caso di domande pervenute in ritardo, queste ultime 
saranno escluse; 
 
Considerato che le risorse assegnate ammontano ad €. 15.336,08 e sono state incassate 
sul cap. E 106 art 1 anno 2023;; 

Visti: 
- 
- 

 
il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
la Legge. n. 241/1990; 
la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e sociosanitario” 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visti infine gli allegati pareri espressi dai Responsabili comunali dei servizi interessati, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate: 
1. di predisporre ed approvare il bando, allegato al presenta atto quale parte 

integrante e sostanziale, al fine della distribuzione del contributo stanziato dalla 
Legge di Bilancio 2023 che ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà 
comunale, destinato agli utenti degli asili nido; 

2. di dare atto che i requisiti per poter accedere al contributo sono quelli già descritti in 
premessa; 

3. di dare atto che il rimborso sarà emesso fino a esaurimento dei fondi disponibili, alle 
famiglie richiedenti tramite accredito su conto corrente; 



 
4. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’attuazione di tutti gli atti 

consequenziali necessari per la gestione del servizio stesso; 
 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione resa nelle forme di Legge, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000 

 
 D E L I B E R A 
 

 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  



 
 

 
 





 
 
 



 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO FREQUENZA 
ASILI NIDO  PER L'ANNO 2023 AGLI UTENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTA 
GIULETTA - APPROVAZIONE BANDO 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 
bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Santa Giuletta, lì 19/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sarolli Marina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Santa Giuletta, lì 19/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Liberali Maria Grazia 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dacarro Simona 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 334 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/10/2023 al 15/11/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Santa Giuletta, lì 31/10/2023 
 

Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 19/10/2023 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Santa Giuletta, lì 19/10/2023 Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

 
 
 
 

  
  

  


